

Til skakklubberne
Dragsholm,
Holbæk,
Nykøbing S,
Kalundborg,
Tornved og
Tølløse.
Henning Rasmussen og Villum Sejersen.

Holbæk 31-01-2000

Det nordvestsjællandiske mesterskab.

For nogle år siden anskaffede de Nordvestsjællandiske skakklubber et kostbart sølvfad, som bruges som vandrepræmie til vinderen af det nordvestsjællandiske mesterskab.

Der blev sidst spillet om mesterskabet i 1997, og Michael Lyngé klager sikkert ikke over at opbevare det flotte sølvfad, indtil det vandrer videre til næste vinder.

Der blev forsøgt afholdt et mesterskab i 1998, men det blev aflyst grundet for få tilmeldinger.

Jeg vil foreslå at klubberne genopliver det nordvestsjællandiske mesterskab og får sølvfadet til at vandre videre. Jeg vil desuden foreslå, at der spilles efter et turneringssystem som har været brugt i Holbæk Skakklubs Efterårsturnering i nogle år, og nu også i Nykøbing i to år.

Princippet går i korthed ud på, at deltagerne

- har ret til at melde fra i de enkelte runder,
- rundelægning og præmieuddeling foretages efter %-vis score,
- alle spiller i samme gruppe, rundelægning som i Monrad, dog med seedning,
- de ivrige får lejlighed til at spille mange partier; hvis der f.eks. fastsættes 12 runder forventes deltagerne gennemsnitligt at deltage i de 6; for at opnå præmie skal dog deltages i mindst 6 runder. Kun NVS-medlemmer kan vinde vandrepræmien.

Jeg forestiller mig, at hver klub skal være vært ved to runder, så alle klubbens spillere får to "hjemmekampe", hvor de fleste af klubbens spillere deltager, medens de enkelte spillere vil tage til et varierende antal "udekampe". Jeg mener, at i princippet skal alle de 6 klubbens medlemmer deltage - men 60-100 stykker vil også være fint. Tidligere erfaringer viser, at en NVS-turnering har sin helt klare styrke i, at der er opbakning fra 6 klubber, og der derved kan skabes et pænt antal deltagere - noget der er svært med en enkelt klub som arrangør.

Efter at der er enighed om hvornår der skal spilles (over ca. 2 måneder), så foreslår klubberne hvornår de vil være værter. En klub vil måske helst afvikle to runder på en lørdag, andre måske på deres klubaftener og helt tredje klubber vil måske foretrække torsdag/fredag aften, hvor ingen af klubberne har klubaften. Spilledagene fordeles herefter så vidt muligt efter klubbernes ønsker nogenlunde jævnt over perioden, der udpeges en turneringsleder, og så er det ellers bare med at gå i gang! - Det kan måske endda nås at afvikle et mesterskab i år 2000.

For et par år siden sendte jeg forslag om det fremtidige NVS-samarbejde, Solvognturneringen, Pokalstævnet og Enkeltmandsturneringen til Henning Rasmussen i forventning om, at han ville indkalde klubberne til møde for at drøfte forslaget. - Det skete imidlertid ikke, så dette forslag sendes direkte til klubberne. Mit helbred rækker ikke til den store involvering, men det kan alligevel være, at fremdriften ikke bliver mindre, hvis I meddeler mig Jeres kommentarer fremfor til Henning.

De bedste skakhilsener

Ove FK

e-mail: OFK@VP.dk
tlf. 59437454

•
•
•
•
•
•
•

Jens Kurt Lundberg
Slagelsevej 33
4450 Jyderup
Tlf: 59277938
E-mail: jelu@mobilixnet.dk

Tornved Skakklub

5. februar 2000

Ove Frank Hansen
Rylevej 7
4300 Holbæk

Det nordvestsjællandske mesterskab:

Tak for dit brev som jeg med interesse har læst. Jeg synes umiddelbart at din ide virker meget ligetil. Jeg har dog nogle spørgsmål til turneringen, før jeg forelægger idegrundlaget til høring hos medlemmerne.

Kan turneringen rates, eller rater vi blot lokalt i området (uden om DSU)? Jeg mener umiddelbart at vi kan spare EMT ratingindskud. Hvis medlemmerne vil deltage i koordineret turneringer plejer der at være nok at vælge imellem.

Vi behøver vel ikke at betale indskud, da der er "masser" af penge i NVS?

Som du sikkert ved "kører" vi et samarbejde med Kalundborg, med fælles turnering med 2 runder hos os og 3. runder i Kalundborg. Foreløbig er vi godt tilfreds. Jeg har udviklet et xls, regneark til administration af turneringen, med rundekort, skema, beregning af rangorden, ratingberegning m.v. Systemet var oprindeligt designet til vor kommende hurtigskak turnering (kapacitet 100 mand, 7 runder, Schweizer eller Monrad).

Jeg vil godt udføre noget arbejde for NVS som supervisor for turneringslederne (jeg foreslår at hver klub udnævner en til afvikling af de lokale runder). Den lokale turneringsleder har ansvaret for rundelægning, afvikling og indberetning af resultater til undertegnede via @-mail, senest dagen efter. Når resultaterne er modtaget indtastes disse i "programmet" hvor score, %, optjent rating m.v. kan aflæses. Senest 3 dage efter runden forestiller jeg mig at "hjemmesiden" er ajourført og turneringsdeltagerne kan se den aktuelle stilling.

Såfremt samarbejdet genfødtes i NVS skal vi selvfølgelig stadig holde liv i organisationen og ikke nedlægge den.!? Med dette som udgangspunkt hører jeg gerne fra dig?

Med venlig hilsen

Jens Kurt Lundberg
Formand

.....
Vi mødes hver tirsdag på Kildebjergskolen i Mørkov

Fra: ofh@vp.dk
Til: jelu@mobilixnet.dk
Emne: Re: Det nordvestsjællandske mestderskab spørgsmål
Dato: 8. februar 2000 12:53

Hej Lundberg

Her er mine kommentarer til dine spørgsmål:

Det var helt klart tanken, at turneringen skulle tælle med i 2. hovedkreds' EMT-konkurrence. Hovedkredsen har jo 3-4 væsentlige aktiviteter, som jeg mener klubberne skal bakke op om: Holdturneringen, Junior-Grand-Prix, EMT-konkurrencen (og Pokalturneringen). Turneringen må derfor opfylde betingelserne for at kunne tælle med i EMT-konkurrencen, hvilket bl.a. indebærer, at man må afholde ratingafgiften.

Vedr. indskud har du principielt ret. Men mine erfaringer med Villum Sejersen var jo i sin tid, at han sad tungt på de penge. Vi må jo også regne med en del omkostninger af administrativ art, f.eks. (tele)kommunikation; så foruden ratingafgiften koster turneringen nemt 2000 kr. - og de penge har NVS-kassen traditionelt afholdt. Men hvis der skal være præmier kommer vi jo nok ikke uden om, at der skal betales indskud. Jeg havde forestillet mig 50 kr. pr. deltager, hvilket er overordentligt billigt for muligheden for at deltage i op til 12 runders ratet turnering.

Du har ret i, at hver klub må udpege en lokal turneringsleder - der er jo også en del at gøre med at administrere afbud og kommunikere disse til "over"-turneringslederen, og en person på spillestedet skal sørge for at rundelægningen er kendt og til stede til runden. Selve det at være turneringsleder og lægge runderne var det måske bedst at trække på nogle med erfaring med det skitserede turneringssystem. Men dit tilbud om at lægge oplysningerne på internet lyder vældig konstruktivt.

Mht. at nedlægge NVS har de tanker selvfølgelig sin baggrund i, at der i to-tre år ikke er sket noget i NVS-regie, og det så vidt jeg har hørt, er 4-5 år siden Villum sidst afsluttede et regnskabsår (han er simpelthen kørt død i det med at være kasserer for NVS). Jeg mener, at det vil være bedre at bruge pengene til et NVS-mesterskab end at dele dem ud, men hvis det bliver besluttet at nedlægge NVS og uddele pengene til klubberne, så bør man samtidig etablere et nyt samarbejde, hvor klubformændene mødes en gang årligt - noget jeg for et par år siden sendte et skitseforslag om til Henning Rasmussen.

I øvrigt sagde Henning til mig, da jeg gav ham "forslaget om Det Nordvestsjællandske Mesterskab", at han har indkaldt til et møde - så må man vel gå ud fra, at klubberne får snakket sammen og formentlig snakket sig til rette om en eller anden form for fremtidigt samarbejde - og forslaget til Det Nordvestsjællandske Mesterskab kan passende indgå i de drøftelser.

De bedste skakhilsener
Ove Frank Hansen
Tlf. 59437454